

ZIMA 2023

KATOVICKÝ ZPRAVODAJ

AKTUALITY Z OBCE | ŠKOLA | SPOLKY | KULTURA | SPORT | KŘÍŽOVKA



KRÁSNÉ VÁNOCE

A ÚSPĚŠNÝ NOVÝ ROK 2024 PŘEJE MĚSTYS KATOVICE!

**Autumn Night
Katovice**
po dvouleté pauze opět
pomáhá potřebným

3

Otevírací doby 2023
Přehled provozu
katovických obchodů a
restaurací

5

**Podzim SK Otava
Katovice**
absolutorium zasluží
fanoušci!

6

KATOVICKÝ ZPRAVODAJ

Zimní vydání 4/2023 (12. 12. 2023). Periodický tisk územního samosprávného celku. Vychází zpravidla 4x ročně. Vydává městys Katovice prostřednictvím Výboru pro spolkovou činnost, kulturu a sport. Povoleno Okresním úřadem ve Strakonici pod reg. zn. 330703/91, evidenční číslo MK ČR E 12998. Vydavatel neručí za obsah článků. Příspěvky mohou být redakčně kráceny. Redakční rada: Pavel Viktora, Iva Jandová, Pavel Hříčina.

Vážení a milí spoluobčané,

letošní rok se nachýlil ke konci a začíná období bilancování.

Jak jste sami mohli sledovat, proběhlo u nás několik investičních akcí.

Na jaře se nám podařilo otevřít novou mateřskou školu, ve které jsou od září otevřeny všechny čtyři pavilony. V létě byly odstraněny původní tři pavilony školky staré, na jejichž místě připravujeme projekt zahradního domku a zahrady. Další stavební práce proběhly ve škole, kde bylo rozšířeno zázemí tělocvičny, vznikl kabinet pro tělocvik a byla opravena podlaha. Při té příležitosti jsme nechali opravit spojovací krček mezi tělocvičnou a jídelnou, kde jsme použili okna a dveře z původní mateřské školy. Na jaře budou dodělány venkovní vstupy a okolní dlažba.



Příští rok bude ve znamení projekčních prací. Budeme připravovat projekt zasiťování lokality Pláně pro stavební povolení tak, abychom mohli nabídnout parcely k výstavbě nových rodinných domů v co nejkratší možné době. Dalším důležitým projektem bude projekt na výstavbu cyklostezky do Strakonic.

Chci poděkovat vám všem, kteří aktivně pomáháte rozvíjet Katovice a posouvat je dál tak, aby život u nás byl příjemný.

Rok opět utekl jako voda, a tak mi na závěr dovolu, abych vám všem popřála hlavně pevné zdraví. Zdraví vám všem, všem vašim blízkým a známým. Přeji vám, abyste se v příštím roce setkávali pokud možno s rozumem, dobrotou a



pochopením. Přeji vám krásný, příjemný a klidný nový rok 2024 .

Mgr. Němečková Šárka, starostka



Separovaný odpad

Je již dávno normální, že občané Katovic třídí odpad. V Katovicích jsou umístěny kontejnery na sklo, papír, plasty a nápojové kartony, dále na textil a jedlé oleje.

Kontejnery jsou pravidelně vyváženy, ale ne vždy je možné vyvézt vše, co v nich je. V kontejneru na plast jsme koncem října našli sadu pneumatik na osobní auto. Nádobý na olej jsou pravidelně zčásti zaplněné směsným odpadem, a to je vzhazovací otvor široký asi jen 15 cm. V kontejneru na papír jsou krabice, ve kterých se ukrývá materiál, který má skončit v komunálním odpadu.

Onehdy nějaký vtipálek navozil hromadu sklenic a lahví do kontejneru na sklo. Je to chválihodné, ale kontejner, který nebývá plný, úplně zaplnil, pro nikoho jiného zde nezbyl prostor a ještě

nám sklo nechal po zemi.

Třídění není nikdy dost a jistě to můžeme v domácnostech ještě zlepšit. Ale pokud něco do kontejneru nepatří, tak se to tam nedává, na to máme doma popelnici nebo v obci sběrný dvůr. A vzhledem k tomu, že větší množství separovaného odpadu zpravidla vozíme

autem (například sklenice a lahve), je možné ho odložit na vícero sběrných míst nebo odvézt do sběrného dvora. Mysleme na to, že separovaný odpad je surovina. Vše, co do „separu“ nepatří, komplikuje další zpracování a zvyšuje cenu, protože někdo to nakonec vytrídít musí.



Autumn Night Katovice,

po dvouleté pauze opět pomáháme potřebným.

Charitativní koncert pořadatelů spolku Rally Fans Katovice, Riverside Project a dalších dobrovolníků se do podzimního období vrátil po přestávce, která trvala od roku 2019.

Tehdy do našich životů nemile zasáhla nemoc COVID19 a nejenom kultuře nebylo vůbec přáno.

Po dvou ročnících jarní akce Spring Night se pořadatelé rozhodli i pro návrat do předvánočního termínu. Poslední listopadovou sobotu tak v katovickém kulturním domě vystoupily: ADHD – punk/rocková kapela ze Strakonice, Cela pro Klárku – punková kapela ze Strakonice, domácí rockeři z Riverside Project a multižánrový playlist doplnili hosté z Plzně, kteří si říkají Spadlpes. 8. Autumn Night tak byla celkově desátou charitativní akcí pořádanou již zkušenými pořadateli z Katovic.

Výtěžek z Autumn Night 2023 bude darován do Dětského domova ve Volyni. Večer plný rockpunkové hudby si přijely užít i některé děti z dětského domova. Společně s ředitelkou zařízení Anežkou Hosnédlovou a zástupkyní Danou Čondlovou na místě koncertu připravily prodejní výstavu, která obsahovala výrobky právě dětí z dětského domova a ze Základní školy Františka Ladislava Čelakovského ze Strakonice. Zakoupením výrobku bylo možné přispět do výtěžku akce. Pozdravit se s kolegy, pořadateli a poslechnout si něco málo tvrdší muziky přijel i bývalý dlouholetý ředitel volyňského dětského domova pan Jiří Pán.

Martin Mazuch, DiS. – předseda spolku Rally Fans Katovice nám řekl: „Jsem rád, že se nám po tříleté pauze podařilo navázat opět linku původního projektu

takzvané podzimní noci. Chtěl bych touto cestou moc poděkovat v první řadě naší bezva pořadatelské partě dobrovolníků, dále všem kapelám, které nás podpořily svým vystoupením bez nároků na honoráře. Vážíme si i dlouholeté skvělé spolupráce s městysem Katovice a dalšími sponzory, kteří jsou v dnešní drahé době velmi důležitou součástí všech charitativních akcí, které pořádáme. V letošním roce podpořili projekt Autumn Night: Dráb Sound, Hrdlička Reality, Piráti, Pivovar Strakonice 1649, Dřevostavby Vlček a Eva Binderová. Máme za sebou v pořadí desátou charitativní akci a určitě nekončíme, pokud to jen trochu půjde, jedeme dál i v následujících letech.“

Václav Zach DiS. ml. – zpěvák kapely Riverside Project: „Dlouholetá spolupráce naší kapely Riverside Project se spolkem Rally Fans Katovice už má za sebou více než desetiletou historii, což samo o sobě vypovídá o tom, že si to vše opravdu sedlo. Jsem rád, že snaha všech dobrovolníků a samozřejmě muzikantů také může pomoci na potřebných místech. Výtěžek do volyňského dětského domova dáváme již potřetí. Pokud to čas a povinnosti dovolí, těšíme se, až za dětmi do Volyně výtěžek osobně přivezeme. Za pořadatelský tým i naši kapelu děkuji všem návštěvníkům letošní Autumn Night Katovice 2023, kteří přišli podpořit dobrou věc.“

Charitativní výtěžek v době uzávěrky této tiskové zprávy ještě nebyl znám. Pořadatelé v tuto chvíli hledají termín pro předání šeku do Dětského domova ve Volyni, o kterém vás budeme informovat. Martin Mazuch, DiS. – hlavní pořadatel
Předseda spolku Rally Fans Katovice z.s.

Novinka na úřadu

Od Nového roku budete moci provádět platby v podatelně pomocí nového platebního terminálu. Pripomínáme, že pokladní služby můžete vyřešit v přízemí úřadu po zazvonění na zvonek za vchodovými dveřmi.

Poděkování všem, kteří se zapojili do akce Adventní kalendář

Letos jsme podle vzoru moravské vesnice Ratíškovice připravili pro děti akci: Adventní kalendář.

Každý den se bude na internetu a facebooku objevovat v kalendáři nové pole. Tam bude mapa se souřadnicemi, kde bude ten den rozsvícené okno. Možná i nějaké drobné překvapení bude u oken, která mohou děti navštívit až do 24. prosince a udělat si tak vycházku po různých částech Katovic. Děkujeme všem účastníkům této akce.

Kamerový systém na hřbitově

Rozmohl se nám tady takový nešvar. Krádeže na hřbitově.

Poslední dobou se na úřad městyse obracejí vlastníci hrobů, že se jim ztrácí výzdoba z hrobů. Velké svíčky ve skleněném krytu, lucerny, květinová výzdoba nebo sošky. Aby tomu byl učiněn konec, byl na hřbitově instalován kamerový systém se sběrem dat. Kamery jsou umístěny na budově smuteční síně a mají dosah jak na starý, tak nový hřbitov. U vchodů na hřbitov byly instalovány informační tabulky o umístění kamer a sběru dat. Kamery by měly odradit zloděje a občany ochránit před smutným a bolestným zjištěním, že jim na hrobě chybí výzdoba, kterou krásí hroby svých nejbližších. Jindřich Zdráhal



Vážení občané městyse Katovice

Brzy tomu bude 100 let, co se naši předkové zasloužili o pevné ocelové přemostění řeky Otavy v Poříčí.

Nahradili tak původní dřevěnou lávku pro pěší, která poříčským pomáhala překonávat suchou nohou široké říční koryto.

Hůře na tom byly koňské povozy, které směřovaly ze vsi za řeku na pole nebo do dolnopoříčského mlýna. Po staletí se musely brodit nevyzpytatelným říčním tokem, ale ne vždy to bylo možné.

Vše se změnilo na začátku 20. let minulého století, kdy hornopoříčský majitel statku pan Vach zajistil pro Dolní Poříčí vysloužilý železniční most. Místní zemědělci jej po jednotlivých dílech postupně přepravili zavěšené pod koňskými povozy z nádraží na místo určení.

Byl to tehdy na Prácheňsku v mladé Československé republice mimořádný výkon, o kterém se vědělo v širokém okolí.

Tato, můžeme dodat, technická a malebná dominantka, slouží dodnes. V posledních dekádách se stala významnou spojnici pro řidiče, zemědělce, cyklisty a pěší z celého okolí, kteří se chtějí dostat na druhou stranu a významně si tak zkrátit svoji cestu.

Most, který je ve vlastnictví obce Horní

Poříčí, nyní po sto letech služby nutně potřebuje rozsáhlou rekonstrukci. Celkové náklady budou činit 13 milionů Kč.

Jako obyvatelé sousední obce můžete pomoci i vy.

Každý dárcce, který se zapojí do finanční podpory, bude mít osobní podíl na záchraně této jedinečné, původně železniční, stavby z 19. století.

A jak může přispět? Jednoduše. Převodem částky, kterou věnuje na transparentní účet obce vedený u Komerční banky číslo:

131-244580267 / 0100

Jako poděkování obdrží upomínkový certifikát od starosty obce.

Jeho jméno bude umístěno na tabuli, která se stane pevnou součástí

zrekonstruované stavby.

Finanční příspěvek tak ocení vaši potomci i náhodní kolemjdoucí v mnoha následujících letech.

Vážení spoluobčané, jsou příležitosti, které se nabízí jen jednou za 100 let. Možnost podílet se na opravě našeho mostu k nim rozhodně patří. A díky Vašemu daru Vám to historie nezapomene...

Za obec Horní Poříčí děkuje Petr Pešek starosta obce, zastupitelstvo a občané



V listopadu elékové poprvé vyhráli, na turnaji v Českých Budějovicích v otavském derby porazili 3:1 Strakonice.



Spolek BEZ Katovice se zapojil do nového projektu



Na podzim 2023 se spolek BEZ Katovice účastnil grantové výzvy Milion pro Strakonice a okolí II., kterou vyhlásily společnost Kaufland ve spolupráci s Nadací Via.

Potěšilo nás, že mezi 5 vybranými projekty z 20 žádostí byl podpořen také ten náš. Získali jsme finanční podporu pro uspořádání několika akcí přímo u nás v Katovicích. V končícím roce 2023 se konkrétně jedná o:

Drakiádu, která již proběhla v neděli 19. listopadu 2023. Přestože počasí bylo tentokrát skutečně nepříznivé a všichni přítomní zmokli, potěšilo nás, že účast byla hojná, děti ani dospělí to nevzdali a draci letos létali „jako o závod“.

Rádi bychom vás pozvali na druhou letošní akci podpořenou ze zmíněného projektu a tou je předvánoční akce Šperky z perliček a korálků a perličkové vánoční hvězdy, která se uskuteční v neděli 17. prosince 2023 od 14 hodin na katovické faře. Srdečně zveme

děti i dospělé, vstupné je volné, materiál k tvoření bude k dispozici na místě. Můžete tu vyrobit něco hezkého nejen pro sebe, ale třeba někomu udělat radost vlastnoručně vytvořeným vánočním dárečkem. Tato akce bude též poslední v letošním roce.

Většina našich akcí by se nedala uskutečnit bez řady dobrovolníků a spolupracovníků, kterým chceme nyní na konci roku poděkovat. I díky nim jsme v prvním pololetí mohli dokončit projekt neformálního vzdělávání pro děti a mládež. Po prázdninách jsme zase například vyrazili za netopýry, zapojili se do sportování pro celou rodinu při Jílkově poháru a na faře uspořádali odpoledne deskových her. Celý rok se díky našim trenérům po hřišti proháněli malí florbalisté. Poslední turnaje před uzávěrkou zpravodaje se vydařily všem třem kategoriím. Přípravka na svátečním turnaji v Netolicích vybojovala druhé místo, elévové v Českých Budějovicích konečně začali střílet góly a

po dvou remízách vyhráli první zápas. A starší žákyně nastřílely v Boru 29 gólů a přesvědčivě vyhrály všechna svá utkání.

Vše výše uvedené by nešlo realizovat bez finanční podpory, kterou nám v roce 2023 poskytly: městys Katovice, MAS Šumavsko, MŠMT ČR, Národní sportovní agentura, Quint s.r.o., Kaufland a Nadace Via.

Přejeme Vám krásné Vánoce a do roku 2024 hlavně pevné zdraví, spokojené rodiny a doufejme, že ze světa budou přicházet jen samé dobré zprávy, zejména to přejme zemím, kde se válčí.

Michal Novotný za celý tým BEZ Katovice



Otevírací doby Vánoce 2023

Úřad Městysu Katovice

25. 12. 2023 - 1. 1. 2024 ZAVŘENO

Sběrný dvůr Katovice

od 20. 12. 2023 ZAVŘENO

OTEVŘENO od 3. 1. 2024

Kolářova knihovna Katovice

Klidné prožití svátků vánočních a hodně štěstí, zdraví, spokojenosti po celý nový rok 2024.

Od 23. 12. 2023 do 1. 1. 2024 ZAVŘENO

Lékárna U Andělů

Kolektiv lékárníků přeje klidné Vánoce a hodně zdraví po celý rok.

25. 12. - 26. 12. 2023 ZAVŘENO

27. 12. - 29. 12. 2023 8:00-12:00

30. 12. 2023 - 1. 1. 2024 ZAVŘENO

Koloniál Procházková Hana

Děkujeme svým zákazníkům a přejeme radostné Vánoce a šťastný nový rok 2024.

23. 12. 6:30 - 11:00 28. 12. 6:30 - 11:00

24. 12. ZAVŘENO 29. 12. 6:30 - 11:00

25. 12. ZAVŘENO 30. 12. 6:30 - 11:00

26. 12. ZAVŘENO 31. 12. 6:30 - 11:00

27. 12. 6:30 - 11:00 1. 1. ZAVŘENO

Jednota COOP Katovice, ulice Nádražní

Příjemné prožití vánočních svátků a šťastný nový rok 2024 přejí děvčata z Jednoty.

23. 12. 7:00 - 11:00 28. 12. 7:00 - 17:00

24. 12. ZAVŘENO 29. 12. 7:00 - 17:00

25. 12. ZAVŘENO 30. 12. 7:00 - 11:00

26. 12. ZAVŘENO 31. 12. 7:00 - 11:00

27. 12. 7:00 - 17:00 1. 1. ZAVŘENO

Jednota COOP Katovice, ulice Kolářova

Přejeme všem šťastné vánoční svátky a hodně zdraví v novém roce.

24. 12. 7:00 - 10:00 29. 12. 6:00 - 16:30

25. 12. ZAVŘENO 30. 12. 7:00 - 11:00

26. 12. ZAVŘENO 31. 12. 7:00 - 10:00

27. 12. 6:00 - 16:30 1. 1. ZAVŘENO

28. 12. 6:00 - 16:30

Ordinace obvodního lékaře

MUDr. L. Hejlikové

Od 23. 12. do 1. 1. 2024 bude ordinace uzavřena.

Zastupuje MUDr. J. Procházková v Horažďovicích po předchozí domluvě na tel.č. 376 512 789.

Restaurace U Vondrášků

K přání příjemného prožití vánočních svátků a mnoha úspěchů v novém roce 2024 připojujeme poděkování za Vaši přízeň.

24. 12. ZAVŘENO 29. 12. ZAVŘENO

25. 12. ZAVŘENO 30. 12. ZAVŘENO

26. 12. ZAVŘENO 31. 12. ZAVŘENO

27. 12. ZAVŘENO 1. 1. 13:00 - 22:00

28. 12. 14:00 - 22:00

BUFET Katovice

Od 21. 12. 2023 do 1. 1. 2024 ZAVŘENO. Klidné prožití vánočních svátků a hodně zdraví do nového roku 2024.

Pivnice U Hasiče

Všem našim zákazníkům děkujeme za přízeň a do nového roku přejeme hodně štěstí a zdraví.

Květiny Katovice

přejí všem klidné a pohodové vánoční svátky a do nového roku pevné zdraví, lásku a štěstí.

Podzim divizních fotbalistů SK Otava Katovice

Výkony se zlepšovaly, absolutorium zaslouží fanoušci!

Ve znamení stoupajících výkonů. Tak se nesla podzimní část z pohledu divizních fotbalistů SK Otava Katovice. Rozjezd byl vzhledem ke změnám v kádru i realizačním týmu pomalejší, ale nakonec mužstvo posbíralo solidních osmnáct bodů (5 výher, 3 remízy, 7 porážek a skóre 27:29), což ve vyrovnané tabulce áčkové skupiny stačí na průběžné desáté místo.

„Na začátku soutěže jsme předpokládali, že budeme v tabulce výš, a hlavně jsme doufali ve větší bodový zisk. Moje představa byla dvacet tři až dvacet pět bodů. Soutěž je ale vyrovnaná a my jsme navíc měli smůlu, že jsme se museli po většinu podzimu obejít bez zraněného hrotového útočníka Michala Požárka. Nakonec ale můžeme být i s tím desátým místem spokojeni,“ uvedl Lubomír Vašica, jenž se před sezonou chopil trenérského kormidla společně s Milošem Dohaničem.

Katovičtí dopláceli především na chyby a neproměněné šance, což bylo dáno tím, že se v derby se Soběslaví zranil jediný útočník Michal Požárek, ale situace by se v odvetných bojích měla zlepšit, jelikož se ze zkušené v třetiligovém Písku vrací Vladimír Uher, jenž má za úkol se stát lídrem mužstva nejen na hřišti, ale i mimo něj.

V průběhu podzimní části vypomohli Katovicím dva fotbalisté, kteří po minulé sezoně ukončili svoji kariéru – Karel Cibulka a Jindřich Kadula. „Pro mě to byla obrovská čest, že mi tito kluci kývli na to, že nám pomohou,“ zdůraznil kouč Vašica.

V paměti všem také zůstane srpnové utkání MOL Cupu, v němž jsme podlehli druholigové Příbrami po velikém boji 1:2 (0:0). Favorit se sice dostal z kraje druhé půle do dvoubrankového vedení, ale v 79. minutě vykřesal jiskřičku naděje Michal Požárek, jenž o chvíli později ještě orazítkoval břevno. 686 diváků tak domů mohlo odcházet spokojeno.

A právě fanoušci zaslouží absolutorium, v průměru jich chodilo ještě více než na jaře a katovický fotbal se tak i nadále pyšní tím, že se řadí mezi nejnavštěvovanější

sporty ve strakonickém regionu. I proto se vedení klubu rozhodlo zhotovit kolekci merchandisingu – k dostání jsou trička, kšiltovky, podsedáky, klíčenky, minidresy, kelímky na pivo a tácky pod pivo.

Jarní část sezony odstartuje oproti původnímu plánu v sobotu 9. března, kdy se představíme na příbramské Litavce a o týden později doma přivítáme lídra áčkové skupiny divize z Mariánských Lázní.

Statistika nuda je...

Střelci:

Během patnácti podzimních zápasů jsme nastříleli 27 branek, o které se podělilo jedenáct hráčů:

4 – David Bálek. 3 – Lukáš Bálek, Jakub Brabec, Tomáš Janoch, Martin Souhrada. 2 – Jindřich Kadula, Martin Kynkor, Michal Požárek, Přemek Sládek. 1 – Petr Kotrba, Jan Sigmund. Jeden gól byl vlastní.

Odehrané minuty:

1427 – Tomáš Janoch, 1335 – Michal Kynkor, 1245 – Jan Sigmund, 1164 – Jakub Brabec, 1148 – Martin Kynkor, 1092 – David Bálek, 1006 – Alexandr Kahuj, 1001 – Lukáš Bálek, 982 – Petr Kotrba, 906 – Tomáš Hnídek, 876 – Petr Provazník, 693 – Jiří Motl, 551 – Tomáš Švehla, 512 – Michal Požárek, 488 – Jan Chylík, 380 – Matěj Kostka, 282 – Jindřich Kadula, 268 – Martin Souhrada, 187 – Přemek Sládek, 90 – Karel Cibulka.

Žluté karty:

8 – Jakub Brabec, 6 – Michal Kynkor, 5 – David Bálek, 3 – Petr Kotrba, Jan Chylík, 2 – Tomáš Janoch, Přemek Sládek, Martin

Kynkor, 1 – Lukáš Bálek, Tomáš Hnídek, Jindřich Kadula, Alexandr Kahuj, Matěj Kostka, Jan Sigmund.

Červené karty:

1 – Martin Kynkor, Jindřich Kadula.

Návštěvy:

Seďm domácích zápasů v Dudák aréně vidělo na podzim dohromady 2178 diváků. Průměrná návštěva na jedno utkání tedy činí 311 fanoušků. Pro srovnání – v minulé sezoně byl průměr 288, takže došlo k nárůstu. Moc děkujeme!

Katovice – Příbram B 281 diváků, Katovice – Tachov 292 diváků, Katovice – Soběslav 324 diváků, Katovice – Rokycany 335 diváků, Katovice – Komárov 365 diváků, Katovice – Doubravka 296 diváků, Katovice – Aritma Praha 285 diváků.

SK Otava Katovice

Sportovní klub Otava Katovice přeje všem svým příznivcům a podporovatelům klidné prožití svátků vánočních, bohatého Ježíška, do nového roku hlavně hodně zdraví a už teď se těšíme, až se v březnu zase všichni potkáme v Dudák aréně U Lesa!



Otužilci Sokola Katovice zahájili novou 2023/2024

Nová otužilecká sezona 2023/2024 v ČR byla oficiálně zahájena 1. 10. 2023 v Punkevní jeskyni nesoutěžním plaváním na 75. ročníku Memoriálu T.K.Divíška a 41. Liškově Punkvě.

Tím byl zahájen Český pohár zimního plavání. Termínová listina zahrnuje v sezoně celkem 27 závodů. Katovičtí otužilci se letos zahájení neúčastnili.

K 18. 11. 2023 bylo pořádáno 8 závodů, do kterých se zapojilo 495 otužilců. Oddíl otužilců Sokola Katovice, z.s. vyplaval zatím ve 4 soutěžích 2764 bodů a v průběžném pořadí oddílů je na 13. místě ze 47 hodnocených oddílů. Ve svých kategoriích obsazuje zatím Vladislava Chalušová 10. místo, Nina Černá 11. a Jiří Zahradník 14. místo.

Výsledky ze soutěží S. Katovice, z.s.:

14. 10. 2023, Jičín: závod probíhal v rybníku Jičínský knížepán, voda 14,9 st., vzduch 16,9 st. Celkem se závodů zúčastnilo 168 plavců. Katovičtí otužilci plavali trať 750 metrů. V kategorii ženy Vladislava Chalušová vyplavala 5. místo, Nina Černá 8. místo. V kategorii muži 750 metrů Jiří Zahradník 7. místo.

21. 10. 2023, Horní Cerekev: plavalo se v zatopeném lomu, voda 14 st., vzduch 15 st. Celkem plavalo 191 plavců. Otužilci z Katovic plavali zase trať 750 metrů. V kategorii ženy Nina Černá obsadila 2. místo, Vladislava Chalušová 5. místo. Kategorie muži Jiří Zahradník 9. místo.

4. 11. 2023, Náchod: soutěž probíhala v Náchodě-Běloves s názvem O pohár běloveských pramenů. Plavalo se v řece Metuji, po proudu, větší průtok, teplota vody 9 st., vzduch 10 st., celkem soutěžilo 161 plavců. Katovičtí plavali opět 750 metrů. V kategorii ženy Vladislava Chalušová obsadila 2. místo, Nina Černá 6. místo. V kategorii muži Jiří Zahradník 7. místo.

18. 11. 2023, Holoubkov: závod probíhal v rybníku, konečně první studená voda 6,4 st., vzduch 3 st. Celkem plavalo 140 plavců. Sokol Katovice startoval - na trati 750 m ženy Vladislava Chalušová obsadila 11. místo, na trati 500 metrů ženy Nina Černá 2. místo, na trati 500 metrů muži Jiří

Zahradník 8. místo.

25. 11. 2023: plavci Nina Černá, Vladislava Chalušová, Jiří Zahradník plavali v Plzni, na Boleveckém rybníku 44. ročník Slavnost slunovratu.

Nesoutěžní akce:

28. 09. 2023: tradiční akce Vltavské meandry, 8,5 km plavání ze Slapů do Štěchovic. Nina Černá, Jiří Zahradník plavali celou trasu, Vladka Chalušová ze Slapů na osadu Ztracenka.

3. 10. 2023: Nina Černá, Vladka Chalušová, Jiří Zahradník plavali v Praze divácky atraktivní akci „Osvícení otužilci“. Plavali jsme u Karlova mostu, Čertovkou, pod Karlův most a zpět, za tmy, osvětlení barevnými světly a páskami.

12. 11. 2023: Nina Černá, Jiří Zahradník, společně s Ivo Pěčkem z Plzně plavali štafetově na Kladně, v Libušínském jezírku hezkou nesoutěžní akci - Libušínskou ledovou míli 1650 m. Voda měla 6,7 st., vzduch 5,3 st.

Jak vidí oddíl otužilců S. Katovice z.s. začátek sezony a jaké jsou cíle?

Začátek letošní sezony se nám vydařil. V letním období jsme se dobře připravili, naplavali hodně kilometrů (25 km Gastonův memoriál, Plavání severem v zatopených lomech Milada, Barbora, Most, 3. ročník rekreačního plavání na Otavě v Katovicích a plavání v jiných místech). Zatím jsme se ve všech závodech ČP umístili na

předních místech, máme 3x umístění na stupních vítězů (Nina Černá 2x, Vladislava Chalušová 1x). Úspěšně konkurujeme silným a početným oddílům z velkých měst, přestože máme pouze 3členné soutěžní družstvo. Cílem je nadále co nejlépe reprezentovat městys Katovice a oddíl, dle možností dál plavat soutěže ČP. Chceme poznávat místa, kde jsme ještě neplavali, plavat pro radost a pro pohodu. Budeme se zúčastňovat i mimosoutěžních otužileckých a charitativních akcí v okolí (např. Písek, Č. Budějovice, Žihobce, Strakonice, Poříčí apod.).

Otužilce můžete podpořit v prosinci 26.12. v Poříčí a na Nový rok ve Strakoncích.

Nejsme početný oddíl, ani nejsme uzavřená společnost. V současné době je otužování oblíbené, na vzestupu. Do svých řad zveme nové zájemce o sportovní i rekreační otužování /kontakt - Jiří Zahradník 737745885, e-mail:

katovice.dzp@seznam.cz/.

Vážení spoluobčané, jsou před námi svátky vánoční. Dovolte nám poděkovat vedení městyse Katovice, oddílu TJ Sokola Katovice z.s. za dobrou spolupráci a projevenou přízeň. Poděkování patří i všem plavcům, kteří se účastní tradičního rekreačního plavání. Všem Vám přejeme krásné, klidné Vánoce, pevné zdraví, klid, pohodu, ať se v r. 2024 daří a vyhýbají nepříjemné události. DZP S. Katovice



Tělocvičná jednota Sokol Katovice

Cvičíme na SLET!



XVII.Všesokolský slet PRAHA 2024

Sletový týden unikátní sportovně kulturní akce České obce sokolské, která nemá ve světě obdoby, začne v Praze 30.6. a hromadné skladby se konají ve dnech 4. a 5. 7. 2024 ve Fortuna Aréně - na fotbalovém stadionu Slavie Praha.

Do sletu se celkově zapojí až 100 tisíc sokolů, v Praze se ve dvanácti sletových skladbách představí skoro 20 tisíc cvičenců z Česka a z 18 států světa.

Do náviku sletové skladby Babí léto jsme se zapojily i my sokolky - 16 žen TJ Sokol Katovice. Budeme vystupovat s doplňkem, který dosud nebyl na sletech použit - s deštníkem. V této skladbě se podařilo naplnit motto XVII.Všesokolského sletu: "Spojujeme", protože se zde setkávají cvičenky několika generací...v Praze nás bude 3500!

Od září pilně nacvičujeme, nejprve v MŠ,

potom v kulturním domě a nyní konečně v naší nové tělocvičně!

Pokračujeme v tradici, kterou svou účastí na XII.Všesokolském sletu v roce 1994 zahájila naše Věrná garda a pokračovaly v ní starší žákyně v roce 2000 a v letech

2006, 2012 a 2018 ženy. Věříme, že svým vystoupením v roce 2024 budeme v Praze opět stejně dobře reprezentovat naši TJ Sokol Katovice.

NAZDAR všem...!

Za TJ Sokol Katovice, Miloslava Veselková



Nejkrásnější Švýcarsko 2023

Po dlouhé přestávce naše škola opět mohla vycestovat do zahraničí.

Dostali jsme nabídku cestovní kanceláře Ciao, která byla velmi lákavá. Celkem se na zajímavý zájezd do Švýcarska přihlásilo 12 žáků. Společně se žáky ze ZŠ Volyně a SŠ a JŠ Volyně jsme v neděli večer, 16.října, vyrazili na cestu. Druhý den ráno už jsme projížděli Švýcarskem. Nejprve nás čekala dopolední prohlídka nejmenších evropských vodopádů Schaffhausen. Další zastávka byla ve švýcarské čokoládovně Cailler s neomezenou ochutnávkou té nejlepší čokolády. Teprve večer jsme se dostali do cíle naší cesty - typické horské vesničky Visperterminen, ve které jsme byli po celou dobu ubytování.

Předpověď počasí původně nebyla moc příznivá, ale měli jsme velké štěstí. Sluníčko nám svítilo každý den.

Příští den jsme si prohlédli nádherné horské městečko Zermatt pod nejfotografovanější horou světa - slavným Matterhornem (4.477 m). Vyrazili jsme zubačkou nahoru a na zpáteční cestě jsme část trasy sešli

pěšky.

Další den následoval horský výšlap na sedlo Riderfurka a poté až na vyhlídku na nejdelší evropský ledovec - Aletschský. Odtud se většina vydala horskými tříkolkami z vrcholu hory do dolní stanice lanovky. Navštívili jsme sýrárnu Walker, kde jsme mohli ochutnat několik druhů švýcarských sýrů, samozřejmě je i koupit domů.

Ve čtvrtek jsme ještě absolvovali dobrodružnou stezku s visutým mostem a výstupem po schodech a následně se většina přesunula do termálních lázní. Nakonec jsme ještě zvládli nákupy ve

velkém Coopu. Do Čech jsme již jeli za deště, cestou nás čekal ještě další visutý lanový most, kam už zdaleka ne všichni vyrazili.

Zastávka ve Vaduzu a pak už jen zpátky domů. Byli jsme řádně unaveni, ale snad všichni spokojeni. Tento zájezd musí natrvalo zůstat v našich vzpomínkách. Viděli jsme spoustu krásných míst, bydleli jsme v krásné horské vesničce, pan Havel s dcerou nám připravili skvělý program, vařila nám milá paní kuchařka z Čech a pan řidič, jehož jízda byla obdivuhodná, nás dovezl bezpečně domů. *Jiřina Böhmová*



Cyklus Kořeny LXI.

Zimní katovické vzpomínání

Dnešní Kořeny jsem sestavila jako krátké katovické vzpomínky na tři různá témata, která tentokrát spojuje roční období a tím je zima.

Začnu zmínkami o tom, jak tuhé bývaly katovické zimy:

„Zima se stává čím dále tím krutější, mrazy se zvětšují až na - 30 °C, sníh stále připadá, v lesích hyne zvíř hladem a zimou, krátce všude vidíme ohromné škody.“ Tak takto hovoří zápis v obecní kronice z konce roku 1939 (In: Katovická kronika 1940-1952, s. 34.)

Situaci dokresluje i zpráva ze školní kroniky (1945-1953), v níž se uvádí, s jakými problémy se musela potýkat zdejší škola. Zpráva nás vrací do začátku prosince 1946, kdy nastaly velké mrazy. před Vánoci klesly teploty k - 28 °C a velké mrazy trvaly s malými přestávkami až do začátku března 1947. Ještě 4. března byl ráno mráz - 18 °C. Zároveň napadalo hodně sněhu, tvořily se závěje. Děti byly na vánočních prázdninách od 22. prosince 1946 do 2. ledna 1947. Pak nastala opět školní výuka, ale děti zažívaly v učebnách zimu. Kvůli velkým mrazům značně poklesla i docházka přespolních žáků. Spotřeba paliva ve škole stoupla natolik, že se vyčerpala téměř celá zásoba uhlí už v polovině února. Od 18. února 1947 se vytápěly jen tři učebny, v nichž se střídavě vyučovalo po půldnech. Střídala se I. a II. třída a III. a IV. třída. V. třída měla vyučování celý den. Od 7. března pak bylo



Odklizení sněhu na silnici u Katovic, 40. léta 20. století (foto M. Miříčka)

vyučování omezeno nejen na půldny, ale navíc se v pátek nevyučovalo. Takto se učilo až do 20. března 1947.

Druhé téma nás zavede k řece Otavě. Léta jsme v Katovicích zvyklí, že v zimě se na řeku pod mostem slétá řada ptáků, hlavně divoké kachny, čírky, výjimkou nejsou ani labuť. Lidé je sem chodí krmit. A o labutích

je i krátká zmínka z prosince 1952. Máme o tom hezký doklad z katovické kroniky: *„Na Štědrý den odpoledne se dostalo Katovicím zvláštního Ježíška: do obce přiletěly čtyři labuť a usadily se u mostu na řece v Nádražní ulici. Dle posudku místního dobrého znalce ptactva s. učitele Oty Hanuše dvě z labutí byli samečkové a dvě samičky. Všechny labuť byly kroužkovány. Šírá veřejnost projevovala o tyto nečekané hosty živý zájem a pilně je krmila.“*

Bohužel následujícího roku kronika už referuje, že jedna z labutí, které v předchozím roce přiletěly, se při letu nad řekou zabila o dráty elektrického vedení a byla odnesena řekou. V lednu 1953 pak přivezl učitel Ota Hanuš z Poříčí jinou labuť, která tam byla po poranění ošetřována, a dal ji k ostatním na řeku. Avšak zbylé tři labuť si nové družky nevšimaly. Dvě labuť odlétly 7. února 1953, zbývající dvě o něco později. Koncem téhož roku se labuť objevily v Katovicích znovu. (In: Kronika Katovic 1952-57, s. 37 a 79).

Poslední zimní událost v dnešních Kořenech nás přenese do doby vánoční. Pochází z pera někdejšího katovického kronikáře Ing. Karla Kuncipála a je vzpomínkou na dnes bohužel již zaniklé pastýřské vytrubování. Protože pan Kuncipál dané téma i krásně literárně zpracoval, dovoluji si jej zde citovat v plném znění tak, jak své vzpomínky zapsal do katovické kroniky z let 1958-1969 na s. 46-48.

Vánoční troubení

U nás v Katovicích se ještě udržel starý lidový zvyk troubení na pastýřské trouby o Štědrém večeru.

Od stavení ke stavení chodí skupina čtyř, pěti mužů s dlouhými pastýřskými troubami a u každého okna, za nímž zří osvětlený vánoční stromek, zatroubí pastýřskou písničku. Je to opravdu sváteční chvíle, na kterou se těší děti i dospělí. Dětem zvuky pastýřské trouby slavnostně oznamují začátek teplých, milých chvil vánoční pohody, dospělým připomínají Vánoce prožitých minulých let, okamžiky kolem vánočního stromku v rodinném kruhu, tklivé

a krásné chvílky plné lidské štěderosti a milé pozornosti jednoho k druhému.

Nedovedeme si Štědrý večer bez pastýřského troubení představit. Za nacistické okupace nesměli pastýři troubit. Jak se nám v těch chmurných letech nesvobody po hlaholení pastýřských trub o Vánocích stýskalo!

Na Štědrý večer se vždycky pastýři sejdou (nejsou to však skuteční pastýři, každý z nich má své občanské povolání) a po osmnácté hodině zahlaholí na nejvzdálenějším konci obce známá melodie pastýřské koledy. A pak chodí od domu k domu jako před rokem, před dvaceti, před padesáti lety. Prostě jako vždycky, jako od nepaměti. Za okny září svíčky na vánočním stromku bohatě ověšeném čokoládovými figurkami, cukrovím a různými vánočními ozdobami. Děti se radují z krásných dárků a dospělí, než rozbálí svoje balíčky, zaposlouchají se do té známé pastýřské melodie:

Pastucho BEZUCHO,

*žeň krávy do trávy,
ovce do jalovce....*

Pastýři zajdou i k pomníku padlých v 1. světové válce i k deskám občanů umučených v nacistickém Německu. V každém domě trubači popřejí pěkné prožití vánočních svátků a mnoho zdraví a štěstí v novém roce.

Dlouho hlaholí pastýřské trouby svátečním



Labuť na řece Otavě v Katovicích (foto I. Novotná)



Katovičtí pastýři před polovinou 20. století (foto M. Miříčka)

Továrník Vilhelm Gutfreund z Katovic

Zemřel po pochodu smrti.

Vilhelm Gutfreund se narodil 12. srpna 1909 v Katovicích na Strakonicku v rodině tamního spoluvlastníka továrny na výrobu klobouků Eduarda Gutfreunda a jeho ženy Kláry. Rodiče se vzali v roce 1895 v Žatci, odkud Vilhelmova matka pocházela. V rodině, která se hlásila k židovské komunitě, byli celkem tři synové - vedle Vilhelma to byli starší bratři Leo a Rudolf. Když bylo Vilhelmovi sedm let, otec nečekaně zemřel a byl pohřbený na Židovském hřbitově ve Strakonici. O sourozence se tak nadále starala jen matka. Vilhelm po měšťance úspěšně dokončil studia na reálném gymnáziu a v roce 1927 se rozhodl pokračovat v rodinné tradici. Založil nový podnik Vilhelm Gutfreund a spol., který byl společným majetkem Vilhelma Gutfreunda a Centrokomise. V roce 1930 Vilhelm opustil vedení podniku a v návaznosti na to vznikla nová firma Otava, kterou už většinově vlastnila Centrokomise. Vilhelm Gutfreund si ponechal jen minoritní podíl a nadále pracoval v Otavě jako obchodní zástupce. V květnu 1932 zemřela také Vilhelmova matka Klára a její ostatky byly uloženy vedle manžela na Židovském hřbitově ve Strakonici. Krátce poté, 1. října 1932, se Vilhelm Gutfreund přestěhoval na adresu Katovice 182. Sem si také na konci roku 1939 přivedl manželku Elis Gruberovou (*10. dubna 1911 v Zarisch ve Švýcarsku). Také Elisa pracovala v Otavě jako obchodní zástupkyně.

Zatčen Gestapem. Vilhelm byl zatčen 17. února 1944 ve svém bytě v Katovicích na telefonický rozkaz kriminálního tajemníka Schmidta z Gestapa v Klatovech. Zatčení provedl vrchní strážmistr Antonín Kaňkovský. Jedenáctého března 1944 v 11:45 byl přijat v Malé pevnosti v Terezíně, která byla pobočkou Pankrácké věznice. Jeho vězeňské číslo bylo 24562. Jako důvod zadržení a věznění bylo uvedeno nedodržování předpisů označení Židů. Ráno 12. dubna 1944 byl Vilhelm Gutfreund deportován sběrným transportem do Osvětimi.

Poslední dopis. Podle vězeňského čísla 181 874 přišel do Osvětimi občan Katovic Vilhelm Gutfreund 18. dubna 1944. Úspěšně prošel selekcí. Následně byl poslán do pobočného pracovního tábora v Sosnovicích. Odtud poslal 17. prosince 1944 svůj poslední dopis manželce. Ten se zachoval jen díky manželům

Kuncipánovým z Katovic, kteří celý svůj život shromažďovali cenné historické listiny a informace. Věra Kuncipánová osobně znala Vilhelma Gutfreunda, chodila k němu na hodiny němčiny. V roce 1941 ji napsal věnování do památníku. Unikátní dopis získali manželé od první ženy bratra Lea.

„Moje milá Myško. Doufám, že máš oba moje dopisy z listopadu, tak jako i z 10. tohoto měsíce, žeš zdráva, jako jsem, bohudík i já. Na dopisy a balíčky se dává adresa Sosnowitz, peněžní poukázky musí jít dále přes Auschwitz, ale neposílej mi, prosím žádné peníze, žádné nepotřebuji, také žádný oděv. Balíček z prvního tohoto měsíce jsem 13. v pořádku obdržel, mnoho srdečných díky. Nemám u tebe nějaký svetr? Dej, prosím, pozor na své zdraví. Potravin mi, prosím, posílej jen tolik, kolik můžeš postrádat, mám pořádek starost, že kvůli mně hladovíš a budeš nemocná. Prožij Vánoce opravdu šťastně a do Nového roku přeju Tobě i Vám všem mnoho štěstí. S tisícovým políbením Tvůj Willi.“

Pochod smrti. 17. ledna 1945 byl pracovní tábor zrušen a vězni byli nuceni se pochodem smrti přesunout do Opavy. Na základě svědectví přeživšího vězně Juliuse Engela se podařilo vypátrat, že při likvidaci tábora byl Vilhelm Gutfreund přejat autem německé branné moci. V důsledku této srážky měl mít zlomenou nohu. Julius Engel také po válce vypověděl, že s dalšími uprosili doprovod transportu, aby Vilhelma Gutfreunda nezastřelili. Tato skutečnost nebyla úplně běžná. Obvykle byli vězni, kteří nemohli pokračovat v pochodu, bez dalšího zastřeleni.

V podvečer dne 26. ledna 1945 vězni dorazili do Jarkovic u Opavy. Zde strávili celou sobotu a neděli na dvou statcích. V pondělí ráno byly k vlaku převáženy věci stráž SS několika vozy. Vězni na Východní vlakové nádraží v Opavě museli jít pěšky. Odtud byli transportováni do Mauthausenu. V poválečné výpovědi hostinského z Jarkovic je napsáno, že před statkem bylo připraveno sedm vozů k odjezdu a hostinský uvedl, že asi na čtvrtém voze seděl zhruba 40letý lékař ze Šumavy, který měl zlomenou nohu. Hostinský měl muži podstrčit kus chleba a ten měl odpovědět: Pánbůh vám to zaplat'. Z nalezeného zápisu z ošetrovny v Mauthausenu vyplývá, že Vilhelm Gutfreund do tábora dorazil se zlomeninou levého bérce. Nejspíš byl jeho

zdravotní stav kritický, protože byl umístěn na blok s označením kříž 40 pod vězeňským číslem z Osvětimi. Nové vězeňské číslo obdržel dodatečně. Zde o čtyři dny později zemřel. Oficiální příčina smrti byla uvedena jako srdeční selhání.

Výzkum pochodu smrti. Od počátku roku 2020 byl intenzivně prováděn výzkum pochodu smrti Osvětim-Opava-Mauthausen, ze kterého vznikla unikátní databáze vězňů tohoto strastiplného pochodu. Vězni pochází z celé Evropy a přeživší se po válce rozprchlí do celého světa. Vilhelm Gutfreund je v této databázi veden pod číslem 655.

Cesta bezmoci a naděje. Spolek CEBENA – cesta bezmoci a naděje, vznikl na začátku letošního roku. Hlavním úkolem spolku je vytvářet důstojný odkaz pochodu smrti pro dnešní a budoucí generace. Spolek vyvíjí snahu, aby vznikla přeshraniční naučná stezka po stopách vězňů z ledna 1945 a dále usiluje o vybudování památníků na trase pochodu, na kterém budou napsána všechna vypátraná jména vězňů, tzn. i Vilhelma Gutfreunda. Za klíčové spolek považuje, aby se tyto historické události dostávaly do škol. Spolek připravuje besedy se studenty na toto téma a dbá i o pietu vězňů v jejich domovech. Spolek CEBENA – cesta bezmoci a naděje společně s městysem Katovice uloží dne 18. dubna 2024 kámen zmizelého občanu Katovic Vilhelmovi Gutfreundovi na adrese jeho posledního bydliště Katovice 182.

Vladimír Nevudl – předseda spolku CEBENA – cesta bezmoci a naděje



Historie MŠ v Katovicích

První třída MŠ v Katovicích zahájila činnost po II. světové válce. Za tímto účelem došlo k adaptaci patra domu čp. 21, dříve původního **...1. tajenka...** v dnešní Tyršově ulici. Jako první učitelku katovické MŠ ustanovil ONV ve Strakonících Miloslavu Kadlecovou. Ve školním roce 1955/56 se rozrostl počet dětí ze 14 na 22. Nadále se zvyšoval zájem o MŠ. Proto 1. února 1973 došlo k otevření nové **...2. tajenka...**, a to v bytě panelového domu čp. 323, který pro tento účel propůjčilo místní JZD. Protože původní budova postupně z kapacitních i hygienických důvodů nevyhovovala, došlo k jednáním ohledně stavby zcela nové MŠ. Nová MŠ byla slavnostně otevřena 31. května 1976 – trojtřídní MŠ z panelů, v šachovnicovém uspořádání. Postupně začala budova ze 70. let minulého století nevyhovovat technicky ani kapacitně. Starostka Katovic Šárka Němečková a náměstek hejtmána Tomáš Hajdušek přestříhli pásku 12. května 2023 u nové katovické školky. Původní mateřskou školu ze 70. let minulého století mohlo využívat maximálně 68 dětí, teď se kapacita zvýšila na 112 dětí. Novinkou je i přijímání dvouletých dětí. „Bylo by krátkozraké, kdybychom nezvyšovali kapacitu v **...3. tajenka...** v okrese Strakonice. A věřím tomu, že tyto kapacity budou moci využít i okolní obce,“ potvrzuje starostka Katovic Šárka Němečková. Školka stojí v těsné blízkosti té původní. „Staré budovy půjdou k zemi. Bude tam nová zahrada, která bude sloužit školce a družině,“ dodává starostka. Stavba nové školky v Katovicích na Strakonicku stála zhruba 70 milionů korun, z toho 15 milionů poskytl krajský investiční fond.

Tajenka z minulého čísla: Balada a synové, ohýbání trubek, práškovou barvou

	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
A																
B																
C																
D																
E																
F																
G																
H																
I																
J																
K																
L																
M																
N																
O																

Vodorovně:

křížovku připravil Ing. Miroslav Hruží

A) prosklený otvor, část skeletu, místo toho, opět. **B)** řeka v Maroku, pobaltská republika, spojení, biblický muž ze Sodomy. **C) ... 3. Tajenka..... D)** vaječná buňka, evropské pohoří, anglicky tenký, přípravek k nakládání zeleniny. **E)** koncovka počítačových souborů, akciová společnost, holandsky taky, hudební šlágr, dětský pozdrav, kód letiště Neapol. **F)** zkratka pro kilojouly, souhlas, odstranění závady, hrdinka Dietlova seriálu, Občanské fórum. **G)** provazy, moravská řeka, komunikace přes řeku, švédská hudební skupina. **H)** chemická značka astatu, **2.tajenka**, iniciály českého zpěváka Cortése. **I)** hovězí dobytek, ledaže, hudební nástroj, útok. **J)** zkratka ad acta, noha zastarale, český malíř Bitvy u Lipan, žací nástroj, předložka. **K)** operační systém PC, iniciály zpěváka Nekonečného, zábavy, Stanice technické kontroly, předložka, Okresní stavební podnik. **L)** podnik v Olomouci, anglicky mýdlo, potřeba šermíře, síť prodejen nábytku. **M)** **1. tajenka..... N)** starořímský pozdrav, román Dostojevského, krátkonohé plemeno psa, barva na vejce. **O)** Údaje, latinsky cesta, přítel Mohameda, střešní žlab.

Svisle:

1) vzdor, třída obecně, domněnka. **2)** dojnice, porážka masa, těžké kovy. **3)** povaha, SPZ Nový Jičín, 160 x 5. **4)** pokřik na koridě, lahodný pokrm, cvičná hudební skladba, zkratka Telecommunications Industry Association. **5)** biografy, naše přírodní rezervace, typ nemocnice, arabsky pán. **6)** starší odrůda vína, ode, obruba, pronásledovat **7)** společenství vlastníků jednotek, ruský kněz, pokolení, druh papouška, jméno bývalého britského atleta Sebastiana, **8)** roztavené hmoty, část ledu, lázně zastarale, mužské jméno. **9)** zpátky, značka paštik, neobutý, karibský stát. **10)** pražská prodejna chovatelských potřeb, zkratka Human Immunodeficiency Virus, mužské jméno, lehký topný olej, mužské jméno. **11)** předvídat, jednotka ampérsekundy, ředitelství silnic a dálnic, nádhra. **12)** část Klatov, nápoje, bývalý obchodní dům, tento den. **13)** zoologická zahrada, ženské jméno, karetní hra, desetina tisíce. **14)** bulharské letovisko, obydlí, poskočení. **15)** hantivě označení člověka závislého na sociálních dávkách, dílo malíře, krajíc chleba. **16)** afričan, pohlavek, bířic.

Nápověda: AOT, COE, DRÁ, ITER, OOK, SOAP, THIN



XVII. VŠESOKOLSKÝ SLET
30/6—5/7/2024 PRAHA